
 

  
 
 
BULLETIN ZAHRANIČNÍCH UDÁLOSTÍ 
 

ÚZPLN-1A/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Přijaté oznámení za první pololetí 2019 

   

 

ÚSTAV PRO ODBORNÉ ZJIŠŤOVÁNÍ 

PŘÍČIN LETECKÝCH NEHOD 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

1 

 

Datum 
notifikace 

Datum 
události 

Druh události Letadlo Stát Místo Strana 

       

17.01.2019 13.01.2019 Vážný incident BOEING B737-800 Rusko Moskva 3 

24.01.2019 18.01.2019 
Letecká 
nehoda 

BRM AERO-
BRISTEL 

Chile SCTB 4 

01.02.2019 03.01.2019 
Letecká 
nehoda 

ZLIN USA KPRC 5 

20.02.2019 17.02.2019 
Letecká 
nehoda 

SCHLEICHER Německo EDKA 6 

28.02.2019 24.02.2019 
Letecká 
nehoda 

EVEKTOR Španělsko LECA 7 

18.03.2019 16.03.2019 
Letecká 
nehoda 

SPORTCRUISER Portugalsko LPBG 8 

21.03.2019 17.03.2019 
Letecká 
nehoda 

TL3000 SIRIUS Polsko EPKJ 9 

05.04.2019 31.03.2019 
Letecká 
nehoda 

ZLIN Italie Chantorne 10 

05.04.2019 30.03.2019 
Letecká 
nehoda 

ZLIN Italie Alfina 11 

09.04.2019 08.04.2019 
Letecká 
nehoda 

TL3000 SIRIUS Holandsko EHHV 12 

09.04.2019 24.03.2019 
Letecká 
nehoda 

BALON BB51 Italie Matera 13 

15.04.2019 14.04.2019 
Letecká 
nehoda 

LET L410 Nepál VNLK 14 

17.04.2019 28.03.2019 
Letecká 
nehoda 

ROCK WELL S2R USA KHRI 15 

30.04.2019 26.04.2019 
Letecká 
nehoda 

ATEC 321 Austrálie Stanthorpe 16 

21.05.2019 20.05.2019 
Letecká 
nehoda 

SPORTCRUISER JAR FABS 17 

21.05.2019 19.05.2019 
Letecká 
nehoda 

Techpro Aviation 
Merlin 

Velká Británie Coldharbour 18 

10.06.2019 09.06.2019 
Letecká 
nehoda 

BRISTEL NG5 Portugalsko LPJF 19 

11.06.2016 08.06.2019 
Letecká 
nehoda 

SPORTCRUISER JAS FABM 20 

 

 

 

     Obsah:  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

2 

   

Datum 
notifikace 

Datum 
události 

Druh události Letadlo Stát Místo Strana 

11.06.2019 25.05.2019 
Letecká 
nehoda 

SKYLEADER 500 USA Chester 21 

13.06.2019 08.06.2019 
Letecká 
nehoda 

TL-96 Star Španělsko LEMY 22 

14.06.2019 13.06.2019 
Letecká 
nehoda 

BRISTEL NG5 Irsko Belan 23 

14.06.2019 24.05.2019 
Letecká 
nehoda 

ROCKWELL S2R USA Grangeville 24 

26.06.2019 23.06.2019 
Letecká 
nehoda 

ZLIN Slovensko Priepasné 25 

       

       

       

 

 

 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

3 

 

 

 

  

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Evidenční číslo CZ-19-0017 

Rozpoznávací značka INCID 

Datum události 13.01.2019 

Typ letounu BEOING 737-900 

Registrační značka OK-TSM 

Výrobní číslo 34952 

Místo události UUEE, Rusko 

Druh provozu komerční 

Počet osob na palubě Posádka        7                  Cestující      39   

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Lehké - - 

Bez zranění 7 39 

Poškození letounu Bez poškození 

Zdroj informace 
FATA, Rusko 
 

Popis  

Vyjetí z dráhy při rozjezdu ke vzletu z důvodu asymetrického chodu motorů na 
kluzké dráze.   
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

4 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0035 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 18.01.2019 

Typ letounu BRISTEL NG5 

Registrační značka CC-AUV 

Výrobní číslo 317/2018 

Místo události CSTB, Chile 

Druh provozu  

Počet osob na palubě Posádka            1            Cestující        1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné 1 1 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Letoun zničen 

Zdroj informace AIB/SIA Chile 

Popis  
 
Krátce po vzletu z dráhy 19, při počátečním stoupání došlo k vysazení motoru. Pilot 
vzniklou situaci oznámil službě ŘLP a začal točit doprava k návratu na dráhu 01. 
Těsně nad zemí se letoun dostal do vývrtky a spadl na pole v blízkosti dráhy 01. 
Letoun začal okamžitě hořet. Posádku letadla se podařilo zachránit i když s vážným 
zraněním. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

5 

 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0050 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 3.1.2019 

Typ letounu ZLIN Savage Classic 

Registrační značka N808JD 

Výrobní číslo 0095 

Místo události KPRC, Arizona, USA 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka         1           Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu Poškození křídla 

Zdroj informace Výrobní organizace 

Popis  
 

 
Při nácviku letmého přistání a vzletu, po dotyku se zemí se začal letoun otáčet 
doprava. Pilot se pokusil korigovat směrovým kormidlem. Letoun neustále 
pokračoval doprava až vyjel z dráhy. Došlo k značnému poškození levé poloviny 
křídla a její vzpěry. Pilot nebyl zraněný. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

6 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0085 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 17.2.2019 

Typ letounu BUCKER BU131 

Registrační značka OE-ACS 

Výrobní číslo T-131.120 

Místo události EDKA, Německo 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující         1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 1 

Poškození letounu Vážné poškození 

Zdroj informace BFU, Německo 

Popis  
 

Při pojíždění letoun narazil do jiného, stojícího letounu a byl vážně poškozený. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

7 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0105 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 24.02.2019 

Typ letadla EVEKTOR EV-97 

Registrační značka EC-LSP 

Výrobní číslo 2012-3943 

Místo události Segovia, Španělsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující         1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 1 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Vážné 

Zdroj informace CIAIAC, Španělsko 

Popis  
 
 

Ztráta řízení při počátečním stoupání a následně náraz letounu do země. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

8 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0138 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 16.3.2016 

Typ letounu SPORTCRUISER  

Registrační značka CS-UPL 

Výrobní číslo 06SC041 

Místo události 0,8 NM NE LPBG, Portugalsko  

Druh provozu  

Počet osob na palubě Posádka      1                          Cestující     1     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 1 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Letoun zničen 

Zdroj informace SIA Portugalsko 

Popis  

V průběhu místního letu při nedefinovaném manévru došlo k poškození struktury 
pravé poloviny křídla s jejím následným zlomením. Letoun přešel do pravé vývrtky. 
Trosky křídla zasáhly kabinu a zničily ji. Letoun byl úplně zničen. 
 
 

 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

9 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0141 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 17.3.2019 

Typ letounu TL3000 Sirius  

Registrační značka OK-SUA 48 

Výrobní číslo 13SI88 

Místo události EPKJ, Polsko  

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Lehké - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letadla střední 

Zdroj informace SIA Polsko 

Popis  

Přistání na travnatou dráhu bylo tvrdé a následkem toho došlo k značnému 
poškození přední podvozkové nohy, křídla a vrtule. Pilot vyvázl bez zranění. 

 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

10 

 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0191 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 31.3.2019 

Typ letounu ZLIN 

Registrační značka I-C783 

Výrobní číslo 7683101 

Místo události Chantorne, Itálie 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující        1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 - 

Vážné - 1 

Bez zranění - - 

Poškození letounu vážné 

Zdroj informace SIA Itálie 

Popis  

Letadlo se za letu dostalo do vývrtky a havarovalo.    



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

11 

 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0192 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 30.3.2019 

Typ letadla ZLIN Z50-LA 

Registrační značka I-DRAW 

Výrobní číslo 0011 

Místo události Letiště Alfina, Itálie 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka        1                      Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 - 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letadla Letadlo zničené 

Zdroj informace SIA Itálie 

Popis  
 

Při manévru zvrat letadlo narazilo do země.  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

12 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0199 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 8.4.2019 

Typ letounu TL-3000 Sirius 

Registrační značka PH-4Q2 

Výrobní číslo 14SI97 

Místo události EHHV, Holandsko 

Druh provozu  

Počet osob na palubě Posádka         2                       Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné 2 - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Významné  

Zdroj informace SIA Holandsko 

Popis  
 

Ultralehký letoun spadl na stromy v blízkosti letiště Hilversum (EHHV) z výšky asi 
10 m. Instruktor i student byly z letounu evakuováni s vážným zraněním. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

13 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0200 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 24.3.2019 

Typ balounu KUBICEK BB51-Z 

Registrační značka I-CRAM 

Výrobní číslo  

Místo události Matera, Itálie 

Druh provozu místní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující         8     

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné 1 3 

Bez zranění - 5 

Poškození balonu lehké 

Zdroj informace SIA Itálie 

Popis  
 

 
Při tvrdém přistání byl balón lehce poškozen. Pilot a 3 cestující byli ošetřeny 
v nemocnici. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

14 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0212 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 14.4.2019 

Typ letounu LET L-410 UVPE20 

Registrační značka 9N-AMH 

Výrobní číslo 2914 

Místo události Lukla Tenzing Hillary Airport (VNLK), Nepál 

Druh provozu komerční 

Počet osob na palubě Posádka            3                    Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 - 

Lehké 2 - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Vážné 

Zdroj informace Výrobní organizace 

Popis  
 
 

Letoun při vzletu vyjel z dráhy a byl neopravitelně poškozen. Druhý pilot a 2 osoby 
na zemi utrpěli smrtelné zranění. Kapitán a další člen posádky byly lehce zranění.  
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

15 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-226 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 28.3.2019 

Typ letounu ROCK WELL S2R 

Registrační značka N4250X 

Výrobní číslo  2030R 

Místo události KHRI, USA 

Druh provozu Zemědělský 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující           - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Lehké 1 - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Letoun zničen 

Zdroj informace NTSB, USA 

Popis  

 
 
V důsledku silné turbulence se letoun při přiblížení na přistání prosedl. Nárazem 
letounu do země došlo k poškození centrálního vstřikovacího systému. Pilot byl 
lehce zraněný. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

16 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0265 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 26.4.2019 

Typ letounu Atec 321 Faeta NG 

Registrační značka 23-2321 

Výrobní číslo FNG050717 

Místo události Stanthorpe Aerodrome, Australia 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Lehké - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu vážné 

Zdroj informace SIA Australia 

Popis  
 

V průběhu nízkého průlety pilot neúmyslně snížil výkon motoru a nestihl již opakovat 
okruh, což mělo za následek kolizi letadla s terénem.    



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

17 

 

 

 

  

Evidenční číslo CZ-19-0328 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 20.5.2019 

Typ letounu SPORTCRUISER 

Registrační značka ZU-LSC 

Výrobní číslo 08SC098 

Místo události FABS, JAR 

Druh provozu Privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující         1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 1 

Poškození letounu Vážné 

Zdroj informace CAA JAR 

Popis  
 

V průběhu rozjezdu ke vzletu letadlo nenabralo potřebnou rychlost, a tak se pilot 
rozhodl vzlet přerušit. Kvůli nedostatečné vzdálenosti pro ubrzdění letadlo vyjelo 
z dráhy a narazilo do oplocení letiště. Došlo k poškození vrtule, pravého hlavního 
povozku a pravé poloviny křídla. Bez zranění. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

18 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-330 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 19.5.2019 

Typ letounu Techpro Aviation Merlin 100UL 

Registrační značka G-CKZI 

Výrobní číslo HV-031 

Místo události EGKH, Velká Británie 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                    Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu Poškozené křídlo 

Zdroj informace AAIB, Velká Británie 

Popis  
 

 
Ztráta řízení v průběhu přistání.  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

19 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-0419 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 9.6.2019 

Typ letounu BRISTELL NG5 

Registrační značka CS-USX 

Výrobní číslo 019/2012 

Místo události LPJF, Portugalsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                  Cestující         1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 1 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu zničen 

Zdroj informace SIA Portugalsko 

Popis  
 

Při nízkém průletu nad dráhou došlo k nezjištěnému manévru, který odstartoval levý 
náklon letadla a ztrátu řízení. Letoun dopadl na břicho a byl kompletně zničen 
následným požárem.  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

20 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-0421 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 8.6.2019 

Typ letadla SPORTCRUISER 

Registrační značka ZU-LSA 

Výrobní číslo 06SC037 

Místo události FABM, JAR 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující         1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 1 

Poškození letounu vážné 

Zdroj informace SIA, JAR 

Popis  
 
Letadlu za letu odpadla vrtule. Pilot vypnul motor a rozhodl se nouzově přistát na 
silnici. Při tomto manévru došlo ke kontaktu pravé poloviny křídla s oplocením. 
Letadlo bylo významně poškozeno, pilot a cestující bez zranění. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

21 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-0423 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 25.5.2019 

Typ letadla SKY LEADER 

Registrační značka N235KP 

Výrobní číslo 5110128K 

Místo události KSNC, USA 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            2                 Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 2 - 

Poškození letounu Vážné 

Zdroj informace NTSB, USA 

Popis  
 
Letadlo krátce po vzletu z travnaté dráhy narazilo do země. 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

22 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-0430 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 8.6.2019  

Typ letounu TL96 STAR 

Registrační značka EC-DS5 

Výrobní číslo TL-96-03-024 

Místo události LEMY, Španělsko 

Druh provozu 
Privátní 
 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu  

Zdroj informace SIA Španělsko 

Popis  
 

V průběhu rozjezdu ke vzletu pilot ucítil palivo a uviděl stopy paliva na podlaze. 
Přerušil vzlet, opustil dráhu a vystoupil z letadla, aby zjistil odkud palivo uniká.  
Letadlo ale nezajistil proti dalšímu pohybu, a to se samovolně rozjelo, narazilo do 
země a následně kompletně shořelo.  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

23 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-0441 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 13.6.2019 

Typ letounu BRISTELL NG5 

Registrační značka G-OJCS 

Výrobní číslo LAA385-15458 

Místo události EIKH, Irsko 

Druh provozu privátní 

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující         1 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné 1 1 

Vážné - - 

Bez zranění - - 

Poškození letounu Vážně  

Zdroj informace AAIU, Irsko 

Popis  
 

Letadlo odstartovalo z letiště EIKH pro místní letovou činnost v 19:30. Když se 
nevrátilo na letiště vzletu, bylo po něm vyhlášeno pátrání. Trosky letadla byly 
nalezeny druhý den. Pilot i cestující nehodu nepřežily.  



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

24 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-0451 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 24.5.2019 

Typ letounu ROCKWELL – S2R 

Registrační značka N5569X 

Výrobní číslo 1769R 

Místo události Idaho, USA 

Druh provozu Zemědělský  

Počet osob na palubě Posádka            1                Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu  

Zdroj informace NTSB, USA 

Popis  
 

Pilot prováděl postřik pole. Při návratu došlo k vysazení motoru. Pilot bez zranění. 
 



           

 

 

 

BULLETIN ÚZPLN 1A-2019  

ZAHRANIČNÍ UDÁLOSTI 

25 

 

 

 

 

 

Evidenční číslo CZ-19-0493 

Rozpoznávací značka ACCID 

Datum události 23.6.2019 

Typ letounu ZLIN Z226 

Registrační značka OM-MFN 

Výrobní číslo 158 

Místo události Priepasné, Slovensko 

Druh provozu  

Počet osob na palubě Posádka            1                   Cestující         - 

Zranění 

 Posádka Cestující 

Smrtelné - - 

Vážné - - 

Bez zranění 1 - 

Poškození letounu vážné 

Zdroj informace SIA Slovensko 

Popis  
 

Pilot provedl s letadlem bezpečnostní přistání na pole, bez zranění.  


